
Posudek oponenta diplomové práce 

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 

Autorka závěrečné práce: Bc. Dominika Šulcová 

Název závěrečné práce: Využití rodinné mediace v obtížných životních situacích 

Jméno oponenta: Mgr. Iva Junová, Ph.D. 

 

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Autorka si pro svoji  diplomovou práci zvolila téma aktuální a v souladu se 

studovaným oborem. Cílem práce je přiblížit téma mediace a využití rodinné mediace v různých 

situacích, které mohou nastat. Cílem praktické části je zjistit, jaká je povědomost a zkušenost 

rodin s dětmi na novobydžovsku s rodinnou mediací. 

 

Hodnocení struktury práce:  

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Práce má teoreticko-praktický charakter, je v rozsahu 67 stran. Text je členěn do 

pěti hlavních kapitol. První kapitola se obecně věnuje mediaci. Druhá kapitola je zaměřená na 

rodinnou mediaci a ve třetí kapitole je řešeno uplatnění rodinné mediace při řešení náročných 

situací. Poslední dvě kapitoly popisují výzkumné šetření.  

   

Hodnocení teoretické části práce:  

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Text práce je tvořen s oporou o odbornou literaturu, se kterou je pracováno 

v souladu s citační normou. V některých pasážích textu se však jedná o zdroje již starší (např. 

většina zdrojů v kapitole 2.1). Textu by místy prospěla promyšlenější struktura a návaznost 

jednotlivých pasáží. Poněkud nedotaženě působí zejména kapitola 3. 

 

Hodnocení metodické části práce:  

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Pro splnění cíle práce byla adekvátně zvolena kvalitativní strategie. Autorka 

provedla transformaci tří dílčích cílů do devíti tazatelských otázek. Všechny náležitosti 

výzkumu byly v práci podrobně popsány. 

 

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Sběr dat byl proveden prostřednictvím rozhovorů s deseti informanty. Výsledky 

šetření jsou prezentované podle struktury dílčích cílů. Podobně jako v teoretické části práce text 

působí místy chaoticky a objevuje se zde množství jazykových a stylistických chyb.  



Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Výsledky ke stanoveným dílčím cílům byly prezentovány a diskutovány. Autorce 

možná zkomplikovala tvorbu práce formulace cíle praktické části práce (str. 43), protože se ptá 

na dvě odlišné kategorie – „povědomost a zkušenost rodin s rodinnou mediací“. To ovlivnilo 

další postup celého výzkumu, proto se obtížněji formulují závěry práce.  

 

Hodnocení formální stránky práce:  

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: V textu se objevují stylistické nepřesnosti a jazykové chyby.  

 

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Téma diplomové práce je aktuální a autorka prokázala, že o rodinné mediaci 

veřejnost příliš informací nemá. Výsledky práce potvrdily známá fakta, proto je přínos práce 

průměrný. 

 

Další připomínky: - 

 

Otázky k obhajobě:  

1. Jak by se dalo téma práce dále výzkumně rozvíjet? Postupovala by autorka stejně po 

zkušenostech s tvorbou práce?  

2. Jaké návrhy pro praxi z výsledků práce vyplývají? 

 

Celkové zhodnocení práce: A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

 

Odůvodnění:  

Autorka prokázala, že zvolené téma dokáže zpracovat teoreticky i prakticky. I přes uvedené 

připomínky diplomová práce splňuje stanovené požadavky. 

 

V Hradci Králové dne 12. 5. 2021    Mgr. Iva Junová, Ph.D. 


